— 1 —

无 锡 市 教 育 局
无锡市人力资源和社会保障局

锡教职社发〔2023〕8号

市教育局 市人社局关于公布无锡市职业教育
质量提升攀登计划 2023年度重点项目

名单的通知

各市（县）区教育局、人力资源社会保障局，各职业学校、技工

院校：

根据市教育局、市人力资源社会保障局《关于做好无锡市职

业教育质量提升攀登计划 2023年度重点项目申报工作的通知》，

经各地各校推荐申报，专家评审和网上公示，现将 2023年度重点

文 件

— 2 —

项目认定名单予以公布（详见附件）。

认定 40 个思政教育示范课堂、课程思政典型案例、职业素

养和工匠精神教育典型案例等“思政教育示范项目”，每个奖补

2万元。认定 100名“职业院校技能雏鹰”。认定 10个紧密契合

无锡产业发展需要的高水平专业（群），每个奖补 10万元。认定

18 部活页式、工作手册式新型教材，每部奖补 2 万元。认定 21

个“无锡职教名师工坊”，每个奖补 5万元。认定 10个无锡市中

小学生职业体验示范中心，每个奖补 5万元。认定 6个“无锡市

就业创业工作成效突出学校”。

根据现行财政管理体制，江阴市、宜兴市所辖职业学校入选

项目奖补经费由两市按照不低于市级标准自行承担。

各地各校要围绕我市“465”现代产业集群建设，紧扣“一

体化”“高质量”两个关键，切实增强职业教育适应性，着力打

造职业教育高质量发展“无锡样板”,为全面推进中国式现代化无

锡新实践提供更加坚实的人才支持和技能支撑。

附件：1．无锡市职业教育思政教育示范项目名单

2．无锡市职业院校学生技能雏鹰名单

3．无锡市职业学校高水平专业（群）名单

4．无锡市职业教育新型教材名单

5．无锡市职业教育名师工坊名单

— 3 —

6．无锡市中小学生职业体验示范中心名单

7．无锡市职业教育就业创业工作成效突出学校名单

无锡市教育局 无锡市人力资源和社会保障局

2023年 6月 28日

（此件主动公开）

— 4 —

附件1

无锡市职业教育思政教育示范项目名单

序号 院校 项目名称 负责人 项目类别

1 无锡职业技术
学院

“尚德精技 合纵连横 分
层递进”课程思政设计 宋佳娜 课程思政典型

案例

2 江苏信息职业
技术学院

泛在学习视阈下课程思政
隐性教育探索实践 张敏洁 课程思政典型

案例

3 无锡商业职业
技术学院

平台引领、虚实融合、四层
进阶 培育嵌入式技术工匠 晏文靖 课程思政典型

案例

4 江阴职业技术
学院

匠心与创新——竹制家具
传承与设计 吴茜茜 课程思政典型

案例

5 无锡科技职业
学院 配送优化与配送内涵分析 刘晓燕 课程思政典型

案例

6 无锡城市职业
技术学院

“讲好中国故事，践行立德
树人” ——高职公共英语
“课程思政”多元立体化教

学实践

王艳丽 课程思政典型
案例

7 无锡南洋职业
技术学院

思政视域下以技能为“根”、
以素养为“魂”的三维立体

人才培养
鲍渭明 课程思政典型

案例

8 无锡商业职业
技术学院

四力四维两服务：《形势与
政策》示范课堂

张志祥
陈洁瑾

思政教育示范
课堂

9 无锡职业技术
学院

“启乐课堂”：《思想道德
与法治》示范课堂创建的探

索与实践
杨雪琴 思政教育示范

课堂

10 无锡商业职业
技术学院

“三维六化”立体式思政课
堂 徐向飞 思政教育示范

课堂

11 江苏信息职业
技术学院

地方红色文化资源融入大
中小学道德与法治课程一
体化建设路径研究

刘海滨 思政教育示范
课堂

12 无锡科技职业
学院

以马克思主义中国化时代
化为主线构建《毛泽东思想
和中国特色社会主义理论
体系概论》示范课堂的探索

徐 峰 思政教育示范
课堂

13 无锡工艺职业
技术学院

三入”与“三融”:《习近
平新时代中国特色社会主
义思想概论》示范课堂探索

孙 晶 思政教育示范
课堂

— 5 —

序号 院校 项目名称 负责人 项目类别

14 无锡城市职业
技术学院

匠心引领、产教融合、育训
并举——邮政快递运营管
理专业职业素养和工匠精

神培育实践

虞 贞
职业素养和工
匠精神教育典
型案例

15 无锡职业技术
学院

德技并修视角下夹具装调
工匠精神培养 芦 敏

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

16 江苏信息职业
技术学院

培育新时代工匠精神，提升
新商科职业素养：创新直播
电商人才一体化培养模式

探索与实践

马骁骁
职业素养和工
匠精神教育典
型案例

17 江苏省陶都中等
专业学校

践行职业道德规范，提升职
业道德境界 陈 茜 思政教育示范

课堂

18
无锡开放大学（无
锡市广播电视中
等专业学校）

精关务、富精神，塑中国式
现代化报关工匠精神内
核 ;树信仰、勇担当，助区
域经济发展服务贸易强国

张 惠 课程思政典型
案例

19 江苏省江阴中等
专业学校

“一体两翼·双线联动·思
专融合”思政课堂 王丽娟 思政教育示范

课堂

20 无锡立信高等职
业技术学校

心理护航 “职”有未来 —
—中职生心理素质与职业
素养培育研究与实践

杨 健 思政教育示范
课堂

21 无锡旅游商贸高
等职业技术学校

德技双馨：物联网应用技术
与工匠精神融合培养典型

案例
徐云晴

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

22 无锡汽车工程高
等职业技术学校

德技并修，做好仓储守卫者
——基于协同育人的《现代
仓储管理》课程思政典型案

例

袁 旦 课程思政典型
案例

23 江苏省陶都中等
专业学校

手工制陶转盘的结构优化
与装调 苏 婷 课程思政典型

案例

24 无锡立信高等职
业技术学校

以税兴邦，诚载未来——
《税费计算与申报》课程思

政的探索与实践

马建春
闵 龙

课程思政典型
案例

25
江苏省无锡交通
高等职业技术学

校

立德树人有道 春风化雨无
声——《新能源汽车构造与
维修》课程思政的探索与实

践

郑军武 课程思政典型
案例

26 宜兴高等职业技
术学校

《中国特色社会主义》思政
教育示范课堂 陈 群 思政教育示范

课堂

27 江苏省惠山中等
专业学校

“三名”领航，赋能德技双
提升 毛静波

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

28 无锡卫生高等职
业技术学校

守望生命 护佑母婴——
《助产技术》促进护生职业

素养提升

徐秀芝
陆 娴

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

29
江苏省无锡交通
高等职业技术学

校

创新“五四三二一”育人体
系 培育新时代智能制造

“大国工匠”
吴 淼

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

对方正在讲话
Highlight

— 6 —

序号 院校 项目名称 负责人 项目类别

30
江苏省无锡交通
高等职业技术

学校

一主两线 德技并修---焊接
专业课程思政的探索与实

践
吴志亚 课程思政典型

案例

31 江苏省江阴中等
专业学校

“课”“践”“赛”“岗”
一体育人的德法课堂 陈星洁 思政教育示范

课堂

32 无锡文化艺术
学校

培根铸魂，以美育人——古
筝重奏《战台风》 王达嫱 课程思政典型

案例

33 宜兴高等职业
技术学校

感悟劳模精神 争做宣传
使者 许 颖

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

34
无锡开放大学（无
锡市广播电视中
等专业学校）

思想道德与法治 刘 彬 思政教育示范
课堂

35 江阴市华姿中等
专业学校 “三全”“三融”育匠人 朱明峰 课程思政典型

案例

36 无锡机电高等职
业技术学校

铸课程之魂、展文化自信—
—3D打印职业体验中心建

设
杜汶励

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

37 江苏省惠山中等
专业学校

“心”“生”兼备，以融促
教—— 《心理健康与职业
生涯》教育示范课堂

褚文化 思政教育示范
课堂

38 江苏省无锡技师
学院

“一系一技艺 一班一工
坊” ——中华优秀传统文
化融入工匠精神教育实践

探索

崔红菊
职业素养和工
匠精神教育典
型案例

39 江阴市华姿中等
专业学校 扬耕读文化 砺勤劳品质 陈凌云

职业素养和工
匠精神教育典
型案例

40 无锡机电高等
职业技术学校

“四切入四融入”：《PLC
控制技术训练》融入课程思
政教学模式的实践探索

顾志斌 课程思政典型
案例

— 7 —

附件2

无锡市职业院校学生技能雏鹰名单

序号 学校名称 学生姓名

1 无锡职业技术学院 方 骞

2 无锡职业技术学院 金纯真

3 无锡职业技术学院 田红玲

4 无锡工艺职业技术学院 姚典典

5 无锡城市职业技术学院 李雨杭

6 无锡职业技术学院 张 宸

7 江阴职业技术学院 于文文

8 无锡职业技术学院 李金瑶

9 无锡工艺职业技术学院 张 玉

10 无锡城市职业技术学院 钟李媛

11 江苏信息职业技术学院 王健宇

12 江阴职业技术学院 杨晴晴

13 无锡南洋职业技术学院 陈亿兵

14 无锡职业技术学院 刘苏龙

15 无锡商业职业技术学院 徐 蓥

16 无锡科技职业学院 江 晨

17 无锡城市职业技术学院 刘殷婕

— 8 —

序号 学校名称 学生姓名

18 无锡南洋职业技术学院 赵子锟

19 无锡工艺职业技术学院 路 彬

20 无锡职业技术学院 张永平

21 江苏信息职业技术学院 沈壹帆

22 无锡职业技术学院 石昌泽

23 无锡城市职业技术学院 谢孟婷

24 江阴职业技术学院 徐 涛

25 江阴职业技术学院 陈钱英

26 无锡科技职业学院 赵雅静

27 无锡工艺职业技术学院 陈梓凡

28 无锡商业职业技术学院 安忠超

29 无锡商业职业技术学院 卢浩翔

30 江苏信息职业技术学院 熊稳莲

31 无锡城市职业技术学院 何晨光

32 江阴职业技术学院 李梦雅

33 无锡南洋职业技术学院 李鑫语

34 无锡南洋职业技术学院 姚 欣

35 无锡商业职业技术学院 阎 慧

36 无锡城市职业技术学院 程彩妮

37 无锡工艺职业技术学院 仝良青

38 无锡商业职业技术学院 张鸣婕

— 9 —

序号 学校名称 学生姓名

39 无锡工艺职业技术学院 周幸子

40 江南影视艺术职业学院 李佳仪

41 无锡机电高等职业技术学校 傅成成

42 无锡立信高等职业技术学校 陆陈浩

43 无锡立信高等职业技术学校 殷 凯

44 无锡机电高等职业技术学校 周子渊

45 无锡旅游商贸高等职业技术学校 孙齐齐

46 无锡旅游商贸高等职业技术学校 郭天昊

47 无锡机电高等职业技术学校 郭浩然

48 无锡旅游商贸高等职业技术学校 朱梦蕾

49 无锡旅游商贸高等职业技术学校 孙逸童

50 无锡机电高等职业技术学校 张胜贤

51 无锡旅游商贸高等职业技术学校 李家豪

52 宜兴高等职业技术学校 周志鹏

53 江苏省江阴中等专业学校 唐 杰

54 宜兴高等职业技术学校 王智宇

55 宜兴高等职业技术学校 储峰浩

56 无锡立信高等职业技术学校 张宇轩

57 江苏省无锡技师学院 朱中铭

58 无锡机电高等职业技术学校 尤振东

59 宜兴高等职业技术学校 孟 豪

— 10 —

序号 学校名称 学生姓名

60 江苏省江阴中等专业学校 孙 典

61 江苏省江阴中等专业学校 古永亮

62 无锡汽车工程高等职业技术学校 蔡承毅

63 江苏省江阴中等专业学校 卞瑜杰

64 无锡文化艺术学校 周凡雅

65 无锡机电高等职业技术学校 周楚博

66 无锡开放大学（无锡市广播电视中等专业学校） 徐金兰

67 无锡文化艺术学校 潘 俏

68 无锡文化艺术学校 陈琦妙

69 无锡立信高等职业技术学校 李一凡

70 无锡立信高等职业技术学校 钱圣洁

71 江苏省无锡技师学院 陈宇航

72 宜兴高等职业技术学校 胡 凡

73 江苏省陶都中等专业学校 钱心蕙

74 无锡开放大学（无锡市广播电视中等专业学校） 朱 校

75 无锡汽车工程高等职业技术学校 吴其龙

76 江苏省无锡技师学院 曾韩伟

77 无锡开放大学（无锡市广播电视中等专业学校） 王怡涵

78 江苏省锡山中等专业学校 顾江宽

79 无锡卫生高等职业技术学校 陈 功

80 江苏省无锡交通高等职业技术学校 沈力辉

— 11 —

序号 学校名称 学生姓名

81 无锡开放大学（无锡市广播电视中等专业学校） 朱佳琪

82 江苏省锡山中等专业学校 汪佳飘

83 无锡卫生高等职业技术学校 何纾瑶

84 无锡文化艺术学校 王郁婕

85 江苏省惠山中等专业学校 朱雨帆

86 江苏省陶都中等专业学校 陈 默

87 江苏省锡山中等专业学校 戴志豪

88 江苏省锡山中等专业学校 彭樱琪

89 江苏省无锡交通高等职业技术学校 姚 柯

90 江苏省惠山中等专业学校 杨茹茹

91 无锡汽车工程高等职业技术学校 陈宏宇

92 江苏省惠山中等专业学校 丁静怡

93 江苏省陶都中等专业学校 张 超

94 无锡汽车工程高等职业技术学校 吴成宇

95 江苏省陶都中等专业学校 朱志伟

96 江苏省陶都中等专业学校 王紫阳

97 无锡汽车工程高等职业技术学校 冯兴佳

98 江苏省无锡技师学院 高梦航

99 江苏省无锡交通高等职业技术学校 陶建华

100 江苏省无锡交通高等职业技术学校 金学恒

— 12 —

附件3

无锡市职业学校高水平专业（群）名单

序号 学校名称 专业（群）名称 专业负责人

1 无锡机电高等职业技术学校 工业机器人技术 过 磊

2 无锡旅游商贸高等职业技术学校 大数据与会计 朱凌华

3 无锡汽车工程高等职业技术学校 建筑工程技术 杨正俊

4 无锡立信高等职业技术学校 机电一体化技术 高 巍

5 无锡文化艺术学校 舞蹈表演 钱莉娜

6 无锡卫生高等职业技术学校 生物制药技术 程沁园

7 江苏省江阴中等专业学校 大数据技术 潘永惠

8 江苏省陶都中等专业学校 陶瓷设计与工艺 顾俊锋

9 江苏省惠山中等专业学校 西式烹饪工艺 曹永华

10 江苏省无锡技师学院 智能制造技术应用 张 精

— 13 —

附件4

无锡市职业教育新型教材名单
序号 学校名称 教材名称 负责人 教材类别

1 无锡机电高等职业技术
学校 数控铣削技能训练 朱 军 新形态一体化教材

2 无锡旅游商贸高等职业
技术学校 前厅服务与管理 吴呤颗 新形态一体化教材

3 无锡机电高等职业技术
学校

通用机电设备装调技术训
练教程 滕士雷 新形态一体化教材

4 江苏省无锡交通高等职
业技术学校 钳工技能实训 童永华 新形态一体化教材

5 江苏省惠山中等专业学
校

劳动创造美好生活:新时
代劳动教育教程 张文胜 新形态一体化教材

6 江苏省锡山中等专业学
校 机械加工技术训练 徐为荣 新形态一体化教材

7 无锡旅游商贸高等职业
技术学校 地方景点导游 袁玲玲 新形态一体化教材

8 江苏省江阴中等专业学
校

ASP.NET应用系统设计与
开发 吴懋刚 新形态一体化教材

9 无锡机电高等职业技术
学校

单片机控制技术项目实例
教程 徐自远 新形态一体化教材

10 无锡汽车工程高等职业
技术学校 汽车底盘构造与维修 陈锡良 新形态一体化教材

11 无锡立信高等职业技术
学校

涉税基础与实务（第 4版）
（中职版） 周海燕 新形态一体化教材

12 江苏省无锡技师学院 NX实用教程——建模基
础 张 磊 新形态一体化教材

13 无锡汽车工程高等职业
技术学校 建筑工程测量 彭春辉 工作手册式教材

14 江苏省无锡交通高等职
业技术学校 物流采购实务 张龙枝 活页式教材

15 江苏省惠山中等专业学
校 食品雕刻 曹永华 活页式教材

16 无锡旅游商贸高等职业
技术学校

51 单片机 C 语言编程
基础 徐云晴 活页式教材

17 无锡立信高等职业技术
学校 网络广告 李永明 其它新型教材

18 江苏省江阴中等专业学
校 《汽车维修基础》 彭加山 其它新型教材

— 14 —

附件5

无锡市职业教育名师工坊名单

序号 学校名称 名师工坊名单 团队负责人 类别

1 江苏信息职业技术学院 思政名师工坊 顾伟黎
刘海滨

优秀思政课
教师

2 无锡职业技术学院 “传学研创·数字守艺”
名师工坊 杨 敏 技能大师

3 江阴职业技术学院 潘红梅新人文服饰研发名
师工坊 潘红梅 技能大师

4 江苏信息职业技术学院 华驰信息安全技术名师工
坊 华 驰 技能大师

5 无锡城市职业技术学院 岳睿互联网智能制造名师
工坊 岳 睿 技能大师

6 无锡商业职业技术学院 吴文化美育工坊 金 银 教学名师

7 无锡职业技术学院 “数智财经”名师工坊 赵 爽 教学名师

8 无锡科技职业学院 智能装备制造名师工坊 颜科红 教学名师

9 无锡商业职业技术学院 财税服务创新工坊 苑 梅 教学名师

10 无锡工艺职业技术学院 江南服饰技艺传承与创新
名师工坊 许家岩 教学名师

11 无锡城市职业技术学院 陆立华音乐教学名师工坊 陆立华 教学名师

12 无锡机电高等职业技术学校 李坤智能控制技术职教名
师工坊 李 坤 教学名师

— 15 —

序号 学校名称 名师工坊名单 团队负责人 类别

13 无锡汽车工程高等职业技术学
校 汽车检测与维修名师工坊 羌春晓 教学名师

14 江苏省无锡交通高等职业技术
学校 智能交通名师工坊 吴雪琴 教学名师

15 江苏省江阴中等专业学校 汤明清“数计融合”名师
工坊 汤明清 教学名师

16 江阴市华姿中等专业学校 沈勤丰智慧新农人名师工
坊 沈勤丰 教学名师

17 江苏省锡山中等专业学校 “匠心”工坊 茹 虹 教学名师

18 宜兴高等职业技术学校 承云数智工坊 孙 林 技能大师

19 江苏省陶都中等专业学校 弘艺工坊名师工作室 汤 泓 技能大师

20 无锡开放大学（无锡市广播电
视中等专业学校） “梁溪轻舟”名师工坊 杨晓俊 优秀班主任

（辅导员）

21 无锡立信高等职业技术学校 会乐慧育班主任工坊 程昱沁 优秀班主任
（辅导员）

— 16 —

附件6

无锡市中小学生职业体验示范中心名单

序号 学校名称 体验示范中心名称 项目负责人

1 江苏信息职业技术学院 设计艺术职业体验中心 刘雪花

2 无锡职业技术学院 汽车智能制造与交通装备职
业体验中心 邹 晔

3 无锡工艺职业技术学院 江南服饰职业体验中心 吴 萍

4 无锡城市职业技术学院 文化旅游与空中乘务职业体
验中心 夏 莹

5 无锡机电高等职业技术学校 物联网职业体验示范中心 徐自远

6 无锡旅游商贸高等职业技术学校 数字商业职业体验中心 谢怡文

7 江苏省无锡交通高等职业技术学校 交通装备机器人职业体验
中心

夏春荣

8 无锡卫生高等职业技术学校 康养职业体验中心 程若莺

9 江苏省江阴中等专业学校 “食尚江阴”烹饪职业体验中

心

王 晓

10 宜兴高等职业技术学校 数字媒体职业体验示范中心 李 晔

— 17 —

附件7

无锡市就业创业工作成效突出职业学校名单

序号 学校名称

1 无锡机电高等职业技术学校

2 无锡旅游商贸高等职业技术学校

3 无锡汽车工程高等职业技术学校

4 无锡立信高等职业技术学校

5 江苏省陶都中等专业学校

6 江苏省锡山中等专业学校

— 18 —

无锡市教育局办公室 2023年 6月 28日印发